ПРИНЯТО                                                                                                УТВЕРЖДЕНО

Управляющим советом школы от                               Приказом директора школы от

«10»августа 2013  г. № 54                                            «12»августа2013 г. №144
Муниципальное общеобразовательное  учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 34» г. Воркуты

   ПОЛОЖЕНИЕ

О ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ И ВНЕШНЕМ ВИДЕ УЧАЩИХМЯ

МОУ «СОШ № 34» г. ВОРКУТЫ

1. Общие  положения
1.1. Введение школьной формы осуществляется в соответствии с законом РФ «Об образовании»  от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ ст.29 п 2.п.п.2, Конвенцией о правах ребенка ст. 13-15, Уставом школы; решением Совета школы; санитарно-эпидемиологическими правилами (СанПиН) 2.4.7/1.1.1286–03 «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых».
1.2. Настоящее  положение является локальным актом МОУ «СОШ №34» и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими) и вступает в силу с 1 сентября 2013 – 2014 учебного года.
1.3. Данное  положение  разработано с целью выработки единых требований к школьной одежде обучающихся 1 – 11 класс. Введение школьной формы способствует привитию обучающимся эстетических навыков, воспитанию аккуратности, дисциплинированности, укреплению школьных традиций и корпоративности, обеспечивает создание комфортных условий обучения.

1.4. Ответственность за доведение информации до обучающихся и их  законных  представителей и соблюдение пунктов данного Положения  возлагается  на классных руководителей.

2. Общие принципы создания внешнего вида.
Школьная одежда должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03», утвержденным Главным государственным сани​тарным врачом Российской Федерации 17 апреля 2003 года.
2.1. Аккуратность и опрятность:
· одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной;
· обувь должна быть чистой;
· внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и исключать вызывающие детали (волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными, используемые и дезодорирующие средства должны иметь легкий и нейтральный запах).
2.2. Сдержанность:
· одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, при использовании парфюмерных и косметических средств – сдержанность и умеренность;
· основной стандарт одежды для всех - деловой стиль.

2.3. Запрещается использовать для ношения в рабочее время следующие варианты:

2.3.1. одежды и обуви:
· спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);
· джинсы;
· одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с символикой);
· яркий цвет одежды;
· пляжная одежда;
· одежда бельевого стиля;
· прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками;
· платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);
· вечерние туалеты;
· мини-юбки (длина юбки выше 10 см от колена);
· слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;
·  декольтированные платья и блузки (открыт V- образный вырез груди, заметно нижнее белье и т. п.);
· рубашки для юношей, не заправленные в брюки;
· одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;
· сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;
· религиозная одежда, одежда с религиозными атрибутами и (или) религиозной символикой;
· головные уборы в помещении;
· атрибуты одежды, закрывающие лицо;
· спортивная обувь (в том числе для экстремальных видов спорта и развлечений);
· пляжная обувь (шлепанцы и тапочки);
· туфли на чрезмерно высоком каблуке (выше 7 см);
· высокие сапоги-ботфорты.
В одежде и обуви не должны присутствовать очень яркие цвета, блестящие нити и вызывающие экстравагантные детали, привлекающие пристальное внимание.

2.3.2. Прически:
· длинные волосы у девочек должны быть заплетены в косу или прибраны заколками;
· мальчики и юноши должны своевременно стричься.
2.3.3. Запрещаются:
· экстравагантные стрижки и прически;
· окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки;

2.4.  Неяркий макияж разрешен девушкам 10-11 класса.
2.4.1. Запрещен:

· маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, зеленый, черный и т.п.);
· вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов.
2.5. Запрещено использовать в качестве деталей массивные серьги, броши, кулоны, кольца.

2.6. Запрещено ношение пирсинга.

2.7. Запрещаются аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующие психоактивные вещества и противоправное поведение.
2.8. Размер сумок должен быть достаточным для размещения необходимого количества учебников, тетрадей, школьных принадлежностей и соответствовать форме одежды.

                                         3.Требования к школьной форме.
     3.1. Стиль одежды – деловой, классический.
3.2.  В МОУ «СОШ №34» г. Воркуты  устанавливаются следующие виды школьной одежды:

· повседневная школьная одежда;
· парадная школьная одежда;
· спортивная школьная одежда.
3.2.1. Повседневная школьная одежда обучающихся включает:

· для мальчиков – брюки классического покроя, пиджак или жилет нейтральных цветов (тёмно-серых, черных); однотонная сорочка сочетающейся цветовой гаммы; аксессуары (галстук, поясной ремень);
· для девочек - жакет, жилет, юбка, сарафан, брюки  или платье нейтральных цветов (тёмно-серых, черных); непрозрачная блузка (длиной ниже талии) сочетающейся цветовой гаммы, платье может быть дополнено белым или черным фартуком, съемным воротником, галстуком, (рекомендуемая длина платьев и юбок: не выше 10 сантиметров от верхней границы колена и не ниже середины голени).
  В холодное время года допускается ношение обучающимися джем​перов, свитеров и пуловеров неярких тонов. Для девочек черные брюки классического покроя.
3.2. 2. Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни про​ведения праздников и торжественных линеек:
· для мальчиков парадная школьная одежда состоит из повсе​дневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой, галстуком (бабочкой).
· для девочек парадная школьная одежда состоит из повсе​дневной школьной одежды, дополненной белой непрозрачной блузкой (дли​ной ниже талии) и (или) белым фартуком.

3.2.3. Спортивная школьная одежда обучающихся включает футболку, спортивные трусы (шорты) или спортивные брюки, спортивный костюм, кеды или кроссовки. Спортивная школьная одежда должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий.
3.2.4. Сменная обувь:

Все учащиеся школы должны иметь чистую сменную обувь.
4. Права и обязанности учащихся
4.1. Учащиеся имеют право выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами.

4.2. Учащиеся обязаны носить повседневную школьную форму ежедневно. На вечера, дополнительные занятия, кружки учащиеся имеют право носить одежду свободного стиля.

4.3. Без школьной формы учащиеся на занятия не допускаются.

4.4. Спортивная одежда в дни уроков физической культуры приносится учащимися с собой.
4.5. В дни проведения торжественных линеек, праздников учащиеся надевают белые блузки, рубашки.
4.6. Учащиеся обязаны  содержать   форму  в чистоте, относится к ней бережно, помнить, что внешний вид ученика – это лицо школы.
4.7. Допускается ношение в холодное время года  джемперов, свитеров и пуловеров неярких цветов или черного цвета.
4.8. Учащиеся школы обязаны выполнять все пункты данного положения.
5. Обязанности родителей

5.1. Родители обучающихся обязаны приобрести или заказать школьную форму, согласно условиям данного Положения до начала 2013 – 2014 учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть до окончания обучающими школы.

5.2. Родители обязаны контролировать внешний вид учащихся перед выходом  в  школу в строгом соответствии с требованиями Положения.

5.3. Выполнять все пункты данного Положения.
6. Меры административного воздействия
6.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит обязательному исполнению учащимися и другими работниками школы.
6.2. За нарушение обучающимися данного Положение администрация МОУ «СОШ №34» оставляет за собой право на применение различного рода взысканий, замечаний и уведомление родителей через дневник учащегося.

6.3. Если нарушения со стороны учащегося повторяются, то администрация школы будет вынуждена удалить его с урока, что бы  пребывание на уроке этого ребенка не служило примером другим ученикам – нарушение правил внутреннего распорядка учреждения. Ответственность за пропуск занятий, прохождение учебного материала, а так же за жизнь и здоровье детей несут родители.

7. Контроль за исполнением положения
7.1. Контроль за ношение школьной формы учащихся осуществляет классный руководитель, орган ученического самоуправления, администрация лицея, родительский комитет и попечительский совет.